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ÖNSÖZÖNSÖZÖNSÖZÖNSÖZ    

 

Đnsanoğlu, ömür boyunca pek çok kötü olayla karşılaşıyor. Hastalık, sakat kalmak, 

işsizlik, fakirlik, iflas etmek, evlenememek, evlilikte geçimsizlik, çocuk sahibi olamamak, 

eş veya çocuğun kötü huyları, aldatılmak, terk edilmek, boşanmak, dul kalmak, sevilen 

kişilerin ölümü, iftiraya uğramak, çekiştirilmek, eleştirilmek, kovulmak, iş hayatında ve 

sınavlarda başarısızlıklar, fiziksel şiddete maruz kalmak, doğal âfetler, savaş, esaret… 

Bazen göz göre göre, bile bile, bazen de hiç tahmin etmediğimiz bir konuda, hiç 

ummadığımız bir kişiden, hiç hazır olmadığımız zamanda geliyor musibetler ve neye 

uğradığımızı, ne yapacağımızı şaşırıyoruz. Üstesinden gelmekte âciz ve çaresiz kalıyor, 

yardıma muhtaç duruma düşüyoruz. Depresyona giriyor, kaygı yaşıyor ve başka çeşitli 

psikolojik rahatsızlıklara yakalanıyoruz. 

Başımıza gelen kötü olayların bizdeki etkisini ve sonuçlarını ifade ederken 

kullandığımız kelimeler de o kadar çok ki… Acı, âfet, belâ, buhran, bunalım, can 

sıkkınlığı, cefâ, cevr, ruhsal çöküntü, depresyon, dert, endişe, eziyet, felaket, felek, 

gam, gerginlik, gönül darlığı, güçlük, hayal kırıklığı, huzursuzluk, hüzün, ızdırap, iç 

darlığı, illet, incinmek, kader, katlanmak, kaygı, keder, kızmak, kriz, meşakkat, mihnet, 

moral bozukluğu, musibet, mutsuzluk, müşkil, öfkelenmek, problem, sabretmek, 

sarsıntı, sıkıntı, sinir bozukluğu, sorun, stres, tahammül etmek, tasa, teessür, tehlike, 

travma, üzüntü, zorluk, zulüm... 

Yaşadığımız acı tecrübeler, atasözleri ve deyimlerimize de yansımıştır: “Düşmez 

kalkmaz bir Allah.” “Ayağa değmedik taş olmaz, başa gelmedik iş olmaz.” “Ava 

gelmedik kuş olmaz, başa gelmedik iş olmaz.” “Akla gelmeyen başa gelir.” “Dağ başına 

kış gelir, insanın başına iş gelir.” “Dağ başından duman eksik olmaz.” “Büyük başın 

büyük derdi olur.” “Dağın yücesinde kurttan geçilmez, devletin yücesinde dertten 

geçilmez.” “Dertsiz baş mezarda gerek.” “Dünyada tasasız baş, bostan korkuluğunda 

bulunur.” “Her dağın derdi kendine göre.” “Herkesin bir derdi var, değirmencininki 



su.” “Allah sevdiğine dert verir.” “Ağacın kurdu içinde olur.” “Ağacı kurt yer, insanı 

dert.” “Demiri nem, insanı gam çürütür.” “Gam ile kasavet, ömür törpüsüdür.” 

“Derdini söylemeyen derman bulamaz.” “Başa gelen çekilir.” “Bir dokun, bin âh işit.” 

“Borç uzayınca kalır, dert uzayınca alır (öldürür).” “Evladın var mı, derdin var.” “Sabır 

acıdır, meyvesi tatlıdır”. “Sabrın sonu selamettir.” “Sabırla koruk helva olur, dut 

yaprağı atlas.” “Sabreden derviş, muradına ermiş.” “Deli ile çıkma yola, başına getirir 

bela.” “Deniz kenarında dalga eksik olmaz.” “Cefa çekmeyen, sefanın kadrini bilmez.” 

“Bir felaket/musibet bin nasihatten yeğdir.” “Altın ateşte, insan mihnette belli olur.” 

“Hile ile iş gören, mihnet ile can verir.” “Keskin sirke, küpüne zarar.” “Öfke ile kalkan 

zararla oturur.” “Kasap et derdinde, koyun can derdinde.” “Acı patlıcanı kırağı 

çalmaz.” “Acıkan ne olsa yer, acıyan ne olsa söyler.” “Azıcık aşım, kaygısız başım.” 

“Hekimden sorma, çekenden sor.” “Ağlarsa anam ağlar, gayrisi yalan ağlar.” 

“Acıklı/dertli başta akıl olmaz.” “Dert gider ama yeri boş kalmaz. (Dert gitmez, 

değişir)” “Bana benden olur her ne olursa, başım rahat durur dilim durursa.” “Düşenin 

dostu olmaz.” “Dost, kara günden belli olur.” “Balık ağa girdikten sonra aklı başına 

gelir.” “Son pişmanlık fayda vermez.” “Kendi düşen ağlamaz.” “Eden bulur.” “Etme 

bulma dünyası.” “Kişinin kendine ettiğini kimse edemez.” “Rüzgâr eken fırtına biçer.” 

“Denize düşen yılana sarılır.” “Gözü tanede olan kuşun ayağı tuzaktan kurtulmaz.” 

“Bir kötünün yedi mahalleye zararı vardır.” “Đyi gitmeyince kişinin işi, muhallebi 

yerken kırılır dişi.” “Her işte bir hayır vardır.” “Beterin beteri vardır.” “Ağaca balta 

vurmuşlar, ‘Sapı bendendir’ demiş.” “Bugün bana ise, yarın sana.” “Besle kargayı 

oysun gözünü.” “El için kuyu kazan önce kendi düşer.” “Kılavuzu karga olanın burnu 

pislikten kurtulmaz.” “Kötü söyleme eşine, ağu katar aşına.” “Bir sürçen atın başı 

kesilmez.” “Kul kusursuz/hatasız olmaz.” “Kul sıkışmadıkça/bunalmadıkça Hızır 

yetişmez.” “Ölümü gören, hastalığa/vereme razı olur.” “Ölmüş eşek kurttan korkmaz.” 

“Hamama giren terler.” “Allah’tan ümit kesilmez.” “Çıkmadık candan umut kesilmez.” 

“Ateş düştüğü yeri yakar.” “Başa gelmeyince bilinmez.” “Cana gelecek zarar mala 

gelsin.” “Zararın neresinden dönülse kârdır.” “Su testisi suyolunda kırılır.” “Sütten ağzı 

yanan yoğurdu üfleyerek yer.” “Her inişin bir yokuşu, her yokuşun bir inişi vardır.” 

Bir derde düştüğümüzde inançlarımıza, kişiliğimize ve sosyal çevremize göre farklı 

kişilerin yardımına başvuruyoruz. Bu bazen yakın bir dost, eş, aile büyükleri, bazen de 

psikolojik danışman, psikolog, psikiyatr veya hoca, şeyh, büyücü, falcı yahut internet 

siteleri, TV ve radyo programcıları, gazete köşeleri oluyor. 



Hz. Mevlânâ ise, sadece yaşadığı dönemdeki insanlar için değil, günümüze kadar 

farklı din, mezhep, millet, meşrep ve yaştan sayısız insanı iyileştirmiş evrensel bir 

şifâcıdır. Dünyanın dört bir yanından Hz. Mevlânâ’ya (eserlerine/mesajlarına) 

yönelenler, ondan mecâzî ve hakikî, beşerî ve ilâhî aşkı öğrenmek istemenin yanı sıra, 

varoluşsal, manevî ve psikolojik sorunlarına da çâreler aramaktadırlar. Çünkü onlar 

başlarına gelen musibetler sebebiyle acziyete düşmüş ve asıl, köklü, kesin çözümün 

maddî/zâhirî planda değil, mânevî/bâtınî boyutta olduğunu anlamışlardır. Hz. 

Mevlânâ onlar için hem aşkın peygamberi hem de ruh sağlığı uzmanı veya 

psikoterapisttir. Đnsanı yargılamadan, incitmeden, olduğu gibi kabul eden, kucaklayan, 

gözyaşlarını silen, sırtını sıvazlayan, başını okşayan, sevgi, şefkat, hoşgörü ve 

merhametle yaklaşan bir terapist... “Yine gel, yine gel, her ne olursan ol yine gel / Đster 

kâfir, ateşe tapan, putperest ol yine gel / Bizim bu dergâhımız ümitsizlik dergâhı 

değildir / Yüz defa tövbeni bozmuş olsan da yine gel.”1 rubâisinin en çok bilinen ve 

sevilen mesajı olması da onun bu özelliğini yansımaktadır. 

Hz. Mevlânâ, eserleri içerisinde özellikle Mesnevi-i Şerif’in terapötik/tedavi 

edici/iyileştirici özelliğine dikkat çekmiş ve henüz 1. cildin önsözünde şöyle demiştir: 

“Doğrusu Mesnevî gönüllere şifâ, hüzünlere cilâdır.” 4. cildinin önsözünde ise 

Mesnevî’nin “Ruhların huzûru” ve “ruhlara şifâ” olduğunu belirtmiş; “hastayı alır 

doktoruna götürür, âşığı alır sevgilisine ulaştırır”, “mihnet ve ızdırap çekenlerin 

dertlerini ve kederlerini azaltır, güç işlerini kolaylaştırır.” demektedir. 

Mevlânâ’dan Terapi Metinleri adlı çalışmamızı, Hz. Mevlânâ’nın eserlerindeki 

terapötik sözleri tespit edip ortaya koymak gayesiyle hazırladık. Bireysel okuyuculara 

da psikoloji sahasında çalışanlara da hitap etmesini hedefledik. Psikolojide 

“biblioterapi” olarak adlandırılan alanın bir örneğini ortaya çıkarmak için Mevlânâ’nın 

bütün eserleri ve hayatını; Mesnevî-i Şerîf’i, Dîvân-ı Kebîr’i, Fîhi Mâ Fîh’i, Mecâlis-i 

Seb’a’yı, Mektuplar’ı ve onun hayatının anlatıldığı Menâkıbu’l-Ârifîn’i titizlikle 

incelendik. Uzunlu kısalı metinleri, ana ve alt başlıklarda tasnif ettik ve araştırmacılar 

için kaynaklarını gösterdik. 

                                                           
1 Mevlânâ, Rubâîler, s. 23, n. 69 



Hz. Mevlânâ’nın eserlerinden alınan metinler dinî-tasavvufî niteliğe sahiptir. O, 

Kur’ân’a ve Sünnet’e bağlı olduğunu da eserlerinde defaatle ve açıkça belirtmiştir. 

Dolayısıyla Yüce Allah’ın kelamı olan Kur’ân’ın âyetleri ve O’nun son elçisi Hz. 

Muhammed’in (sas) sözleri bilinmeden, dikkate alınmadan, Mevlânâ’nın eserlerinden 

seçilen bu metinleri tam olarak anlamak mümkün değildir. Bu sebeple Giriş 

bölümündeki “Đslam Kaynaklarına Göre Đmtihan  Dünyası” başlıklı ilk makalede, terapi 

metinlerini doğru anlamayı sağlayacak dinî-tasavvufî bakış açısını açıkladık. Giriş 

bölümündeki “Biblioterapi” başlıklı ikinci makalede ise biblioterapinin tarihi gelişimini, 

uygulama şeklini ve Hz. Mevlânâ’nın eserlerinin bu açıdan genel değerlendirilmesini 

kaydettik. 

Kitapta metinlerin bulunduğu Ana Bölümde, metin altlarında yer yer “Açıklama” 

başlıkları altında psikoloji açısından o metnin açıklaması ve yorumuna yer verdik. 

Dinin genel bakış açısını Giriş bölümündeki makalede  ve bunun yanı sıra  dipnotlarda 

kaydettiğimiz için, Ana Bölümdeki açıklamaları yalnızca psikoloji alanına tahsis ettik. 

Çalışmamızın, hazırlayanlarına ve okuyanlarına faydalı olmasını, dertlere dermanın 

yollarını göstermesini Cenâb-ı Hak’tan dileriz. Farkında olmadan vuku bulan kusur ve 

hatalarımıza, başta Hz. Mevlânâ olmak üzere, sizlerin de af ve hoşgörü nazarıyla 

bakmanızı umuyoruz. Rabbimiz, dünya hayatında imtihanlarımızı kolaylaştırsın ve 

bizlere yol göstersin. Kalplerimize basiret, sabır ve metanet ihsan eylesin. Dert ve 

kederlerimize derman lûtfeylesin. Âmin. 

 
Şaban Karaköse-Rukiye Karaköse 

24 Ağustos 2010, Yenibosna 
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